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A légszesz és légszesz-vi hígítás.
Gáznak a tudomány nyelve mindazon testet 

nevezi, m ely magától vagy nagyobb hőfok beha­
tása alatt légszerü alakot vesz fö l; igy például a 
légköri levegő is „légköri gázá nak neveztetik, a 
légszerü szénsav : szénsav-gáznak s a hevítés által 
képződött viz- és kéngőz : viz és kéngáznak. Sző­
kébb értelemben azonban gáz alatt azon légnemű

légnem eket nevezik, m elyek a légköri levegővel 
való érintkezésükből m eggyu lnak , égésükkor 
azonkívül, hogy m eleget fejtenek ki, egyszersmind 
kisebb nagyobb világosságot terjesztenek s elő­
állításuk nem kerülvén sokba, mint fütő- avagy  
mint világitó gáz más: ezen célra használni szo­
kott anyagokat előnyösen helyettesithéti k.M ünye

A léys/.esz és léggxcKK-vilitgritás.

testeket értjük, m elyek közép hőmérséklet s a 
rendes légnyomás mellett is m egtartják ezen alak­
jukat, s a legszorosabb értelemben csak azon lég­
nemeket, m elyek a legalacsonyabb hőmérséklet 
я a legerősebb légnyom ás dacára sem válnak sem 
szilárdakká, sem folyékonyokká.

Л technikában ellenben gáznak átalán azon

ven pedig gáznak azon légnemet vagy légk everé­
ket nevezik, mely égésekor annyi világosságot 
terjeszt, hogy célszerüleg használtathatik világitó  
szerül, s ezt ismét a szerint, a m ibőlj'előállítják : 
kőszéngáznak , barnaszén-gáznak, turfagáznak, 
gyantagáznak, csontgáznak, fagáznak stb. n e­
vezik.
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A mi különösön a gázgyártást illeti, ngy biz 
vást mond hatjuk, hogy annak virágzására a ténye­
zők mostan már m egvannak. A gyártási és vilá- 
gitási eszközök kiállítására kíván taté» öntödék és 
gépgyárak nagy számmal léteznek az országban ; 
sárga rézöntő, esztergályos, lakatos, bádogos van 
minden kis városkában, az édomcsöveket Pesten 
gyártják, a szén lepárlására szükséges hengerek  
készítésére van hazánkban, Ilontmegyében oly 
agyag, melyből a külföldi gyártm ány okmii majd­
nem jobb henger máris készíttetett nálunk, sőt 
már van Pesten gáz-óra gyár is, m elynek tulaj­
donosa hazánkfia, s külföldön oly kitüntetést szer­
zett, hogy ezen igen kényes iparágban jó sikerrel 
versenyez a külfölddel. J la már most meggondol­
juk , hogy mind ezen iparágak a gázgyártás által 
bőségesen jutalm azó foglalkozást nyernek, ngy  
lehetetlen el nem szomorkodnunk azon tapaszta­
láson, hogy oly kevés iparos találkozott eddig, ki 
erre komolyabb figyelm et fordítana, oly kevés, 
hogy gázgyáraink m ég most is legalább az első 
m ennyiségileg legfontosabb fölszerelésnél a kül­
földre vannak utalva, hogy a gázgyárak vezeté­
sére is eddig m ég szakembert nálunk nem találni. 
A gázgyártásmii első műtét a szénnek lepárolása; 
(a többi használható anyagokról: a fáról, az olaj­
ról s egyéb zsirnemekröl, a kőolajról s gyan ták ­
ról, m elyeknek alkalmazhatósága helyi áraktól 
függ, csak mellékesen szólhatok.) A kőszén ezen 
célból G — 12 láb hosszú, külön kem encékben víz­
szintesen elhelyezett agyag hengerekbe vettetik  
hosszú lapátok segítségével, m elyek m egrakatván, 
egyszeri betolásra a hengereket megtöltik, mire a 
nyílás rögtön elzáratik. A kemencék kellő szerke­
zete igen fontos; ha az egyenetlenül iilepszik, úgy 
a hengerek elrepednek, mi által a gyár gázkiöm- 
lés végett megszámlál katlan kárt szenved. Ily 
kem ence felállítását azért, csak valódi szakemberre 
kell bízni. A kem encét folytonosan egyenlő, a 
fehér izzást m egközelítő hömérségben kell tartani. 
A kőszén ekkor felbomlik, s számos, részint gáz 
alakú, részint folyós uj testeket ád, m elyek közül 
azonban az utóbbiak is az uralkodó magas hdmér- 
sék miatt gázainknak. M egjegyzendő, hogy az 
igy  képződött gáznak nem szabad azon magas 
hőmérsékben soká időzni, mert különben uj bom­
lást szenvedvén, csekély világitó erővel birand, 
Azonkívül a hengerek falán keresztül ki is páro­
logna. Ivzen célból nagyobb gyárakban különös 
készületek vannak használatban, úgynevezett sz i­
vek, m elyek szivattyúzás folytán a gáznak gyor­
sabb távozását eszközük.

Az igy nyert gáz a fenforgó minőségében m ég

1 nem használható», azt előbb meg kell tisztítani a 
folyós testektől, a benne foglalt szénsavtól, az 
ammóniáktól és a köneny-kéregtől (hyd rothon.) 
Az egész keverék először is Ichiitt.etik hosszú 
csövekben, mire a folyós testek leiilepszenek s 
ad j áк az u gy n e veze 11 к át rá ny t, m e ly mindamellett, 
hogy sokféle célokra használható», mégis nagyobb  
gyárakban sokszor annyira megszaporodik, hogy 
azt fűtésre kénytelenek felhasználni, a mint az 
jelenleg a pesti gyárban is történik. Kzután a 
gázt mosó-készületen bocsátják keresztül, mely az 
amnmniak viz által tartat!к vissza, végre, oly készii 
letekbe vezetik a gázt, melyekben oltott mészszel 
jön érintkezésbe, mely felszívja magába a szén 
savat és a köneny - kén eget. Az utolsónak cltávo- 
]itilsára különös gondot kell fordítani, mert ha 
benn marad és valami helyiségben ily gáznak  
csak igen csekély mennyisége ömlik ki a csövek  
bői égetleniil, (mi sokszor el nem kerülheti»,) úgy 
minden ezüst-tárgy megsárgul s nagyobb meny 
ny iségné! meg is feketedik. Kzon oknál fogva 
újabb időben mész helyett a köneny-kénegre erő 
sebbem ható anyagokat, zöldgóilieot és mészköve- 
réket használnak, melyet, hogy a gőz könnyebben  
keresztül járhasson, fiirészporral lazítanak ; ezen 
keverék azonban a szénsavnak részét bennhagy ja, 
mi a világitó erőt egy kissé leszállítja,

A tisztítás után elkészült a gáz a fel haszná 
lásra, s egyenesen nagy tartóikba, úgynevezett 
gázometerekbo bocsáttatik, m elyek arra valók, 
hogy a fogyasztással egyenlő lépést nem tartható 
gyártásnak túl-menny isége a nagyobb fogvasztás 
idejére eltétessék.

Kihagyván most egy időre a gáz további ut já 
mik kíséretét, hasznos leend egy pillantást vetni 
a gyártásnak m ellékterményeire, m elyek fontosak, 
s igen érdekesek is, mivel az ipar és tudomány 
ujabbkori haladását igen fényes világosságban  
tüntetik elő.

Kisíi a niolh’dvtermények közt a kátrány ; pisz 
kos, büdös, felveti* süni folyadék, mely sok ideig  
csak koesikeiiíies gyártásra, hajóik, háztetők, s az 
idő viszontagságának kitett egyéb fanomiick bemá 
zohisára használtatott, inig újabb időben a légii 
béreljI) gyertyák, ruhatisztító) szerek, a légién ye 
sebb festékek, síit még kellemetes illatszer s egyéb  
anyagok is kerülnek ki belőle; ezen anyagok elő 
állításával külföldön nagyszerű gyóirak foglalkoz­
nak; nálunk az ily féle gyártásnak ideje m ég nem 
érkezett meg, s nem is remélhető, hogy az nálunk 
meghonosuljon, miután kőszeneink kátránya ben 
zinbeu, m ely éjien a festékek gyártásának alaj) 
anyaga, nagyon szegény. A festékeknek elő-
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állitása л tudomány tekintetében igen 0 г<1ок<зГч 
gyakorlatilag pedig rendkívüli szépségüknél és 
gyönyörű fényüknél fogva, annyira fontos, hogy a 
természetes növényi festanyagokat már részben 
kiszorítják a forgalom ból; de nagyon sokfélék is. 
Különösen érdekes, hogy a kék festékek között 
van olyan, mely az éjjeli lámpa világításnál is 
a leggyönyörűbb kék szint megtartja. Ha van 
körülmény, mely ezen anyagok használatát némi- 
kép megszorítja, úgy ez abban rejlik, hogy ezen  
festékek többnyire nem igen fontosak, szépségre 
nézve azonban semmi sem múlja fed azokat.

Az előbb említett gyertyák azok, m elyek paraf­
fin-gyertya név alatt újabb időben nagyban hasz­
náltattak s minálunk is gyártatnak.

Az illatszer a keserű mandola-olaj helyett a 
szappan s egyebek  szagositására használtat] к. A 
rulia-tisztító szer benzin név alatt (de valóságban  
nem az, hanem egészen más anyag) fordul elő, s 
igen hig, színtelen folyadékot képez; ruhatiszti - 
tásra azért használható, mivel a zsírt feloldja, s 
nagy illékonyságánál fogva ismét teljesen elpá­
rolog ; használatánál azonban óvatosan kell eljárni,

mivel annyira gyúlékony, hogy a gyertya k özele­
désére már bizonyos távolságból m eggyükül.

Második mellék term énye a gázgyártásnak a 
koks, sőt ez a kátránynál — a m ennyiséget véve 
—- is sokkal fontosabb, erről azonban csak a fűtés­

nél lehet bővebben szólani.
Harmadik fontos mellék-termény az ammonia, 

melynek feldolgozását rendesen a gázgyárak  
m aguk eszközük, készítenek belőle rendesen kén- 
savas ammóniát, melynek legnagyobb m ennyisége 
timsógyártásra szolgál. Itt ismét egy körülményt 
el nem hallgathatok, mely iparosaink ügyeim ét 
megérdemli. A timsó hazánkban is nagy mérvben  
használtaik , s m égis a pesti gázgyár kénsavas 
ammoniábani 1500 mázsára rugó évi készletét 
Csehországba kénytelen küldeni, honnan a kész 
timsó ismét hozzánk kerül. D e érdekes az is, hogy  
hazánkban Zemplén-megyében oly kőzet fordul 
elő, mely már kész timsót tartalmaz, azt csak pör­
kölni, s vízzel kilúgozni kell, s mégis a cseh g y á ­
rak fényesen győzedelm eskednek ezen természe­
tes timsóval való versenyben.

8 i'd
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nyal van ellátva s bf) 0  millimeter, tehát csaknem  
három láb hosszú. Л bronzcső nemcsak arra szol­
gál, hogy a vékonyabb csöveknek kívülről történ­
hető megsértését akadályoztassa, hanem hogy 
átheviilésliket is csökkentse, az által, hogy szét­
osz la tja  a melegséget. Különben úgy látszik, hogy

820

két védi, de egyszersmind a gépet egészen hason­
lóvá teszi az ágyukhoz.Azon két vízszintes tengelye  
helyett, melyeken a közönséges ágyuk (lafette) 
szoktak mozogni, a mitrailleuscnek csak egyetlen  
függélyes köldöke van alul, közepe táján, mely 
egy különös párnakészülékbe ( 2 .  a .  B .  á b r a )  úgy

A k ö z é p - a f r i k a i  E u p h o r h i á k .

e gép föl talál ójának kitűzött célja volt, miszerint 
a mitrailleuse külsőleg egészen hasonlítson a 
к özön séges ágy u к h oz.

A vékony csövek mögött kitágul a bronzcső s 
felülről nyitva van, hogy a töltő készülék ott beléje 
illesztethcssék. Menetközben hajlított födelet tesz­
nek ezen nyílásra, mi nemcsak a töltény-készülé-

vnn illesztve, hogy a csövet vízszintes irányban 
tetszés szerint mozgathatni. Ezen párnakészülék  
elörészébe vannak azután a köldök tengői vei 
illesztve, melyek segélyével az egész az ágyon  
(lafette) nyugszik. A párnakészülék hál részén két 
csavar van forgattyukkal. E zek egyike ( a )  az 
emelő csavar, mely a lafette hátsó részére támasz
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korivá, lehetővé teszi a esőnek tctöirányos (verti- | 
eális) irányban mozgatását, inig a másik ( b )  a ! 
esőnek vízszintes (horizontális) irányban forgatá­
sát. Irányzóul a cső száda (nyílása) fölötti bevá­
gásban levő úgynevezett légy (korn,) s a eső hátré­
szében levő, beilleszthető keretkében a különböző 
távolságok szerint tolható ( c )  diopter, (irányzó- 
vonasz) szolgál. Л keretkén fokmutató vonalak  
vannak 1 S< ><) lábtól egész ÖÍM )<) lábnyi távolság szá­
mára, miből a löveg horderejűre következtethetni. 
Ez összeköttetésben levő két csavar lehetővé teszi

j becses tulajdon s mi alkalmasint a lőpor cornpri- 
! omlásából (összesajtolásából) származik, minthogy 

alkatrészei ugyanazok, mik a közönséges lőporéi; 
— d  vászonból készült közönséges töltényhüvely, 
e pedig a töltény közé csavart vörös szalagocska, 
mely a golyó kiesését akadályozza. A lőportól 
vászonlapocska által van elválasztva az igen  gon­
dosan szerkesztett gyutacs : g ,  mely két egym ásba  
illesztett gyutacskalapból áll s ezekben a gyú jtó­
ból h ,  m elynek nyaka kis kaucsuk gyűrűvel 
van övezve, — s végre a külső gyutacskalap alján

az igen pontos célzást s m inthogy a 25 töltés nem 
egyszerre, hanem egymás után, tetszés szerinti idő­
ben sül cl, azért a célpontot minden lövés után 
tetszés szerint változtathatni. 11a tüzelés a la tta  
vízszintes csavart forgatjuk, akkor e 25 golyó 
vízszintes vonalban egym ás mellé csap le. Ebben  
áll a mitraillcusnck más lövöszerszámok fölötti 
előnye; de hátránya a töltőkészülék mely magá­
ban véve ugyan nem bonyodalmas, csaták alkal­
mával mindazáltal m ég sem elég egyszerű s nem 
elég biztos.

Л töltényt •>. á b r á n k  természetes nagyságában

a gyuanyagból, i ;  a kaucsukgyürü m egakadá­
lyozza a gyújtónak a gyúanyagra való nem szán 
dékolt ütödését. Csak ha a gyujtóvessző hozzáütö- 
dik a gyutacs hátulsó igen vékony födeléhez, csak 
akkor hajtatik a gyújtó a gyuanyaghoz, s ekkor 
aztán a gyutacs elörészén levő lyukon a lobbanás 
a lőporral is érintkezik.

További biztonság végett a gyutacs bőrburokba 
( f . )  van csavarva s a tölténynek egész hátulsó 
része ezenkívül erős érchüvelybe ( к . )  helyezve. 
25 ily töltény egy-cgy  kockaalakba van csom a­
golva s a töltényláda kilenc Bókjába külön külön

tünteti föl, mely 50. grammé súlyú, hengordod és 
kúpos óndarab, i I. gram — 0 , J> vámtonttal.) 
Több lapnak azon állítása, hogy a mitrailleuse 
golyója szétpattan valótlan, s ez tán onnan ered­
hetett, hogy aggódó emberek a golyó mögött ( b )  

levő s a eső bekenésére szolgáié) higgyudugaszt 
valami fehér „dúranyagnak*4 tekintették ; c. c. c. 
r . c . r .  a töltény löportartója, mely 1 2 . grammé 
nehéz s mely hat darab tömör, comprimált lőp or-  
hengerből áll. Elsüléskor ez vagy épen semmi, 
vagy csak nagyon csekély füstöt okoz, mi igen

kilenc ily kocka fér, összosen tehát kilencszer 
25, vagyis 2<*2:) töltény.

A mitraillcuse-zel együtt három, jobbadán telt 
tültényszekrény t is hoztak Stuttgardtba. Töltéskor 
a koekaesomag födelét leszakítják s aztan belé 
rázzák az acélból készült töltény szelencébe, ( /. 
( í b r n )  ugv hogy a töltények annak 2 o lyukaba  
beleesnek. Ennek négy köldöke ( L l . L l . ) ) m elyek  
a golyószóró bronzcsövének illető lyukaiba férnek, 
biztosítják, miként a töltényszelence lyukai az 
apró csövek hátulsó nyílásaival össze fognak illeni
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A főcső hátulsó nyilasában van a töltényszclen- 
cén kívül m ég a gyútüszclenco ( D . )  s a rugótoll- 
szclence ( E . ) }  melyek a gép lakatját képezik s 
m elyek F .  csavar segélyével a csövek hátulsó nyí­
lásaihoz szorittathatnak. Л 25 gyújtó-pálcika  
(m elyeknek egyikét 5 .  á b r á n k  term észetes nagy­
ságában tünteti föl) vékonyabb díjrészükkel ( m )  

vagyis a tulajdonképi gyutünél fogva a gyútüve- 
zetö szelencébe ( D . )  vannak dugva, m elybe hátul­
ról annyira előre nyomulhatnak, hogy ezen szelen­
cének a töltényszeleneéhez érő előlapjából még 5 
millimcternyivel ugorhatnak ki. Ezen elöreugrás 
megakadályoztatliatik a D .  szelencébe rejtett s 
G .  korong által odatolható gát által, mely elsütés 
által a gyújtó pálcika n .  karimája elé tolatik. Л 
gyújtó pálcika vastagabb hátulsó vége o ,  orsójá­
val együtt a rugótoll-szelcncébcn van, hol egy  
csigarugó tspiralisrugó) által előre tolatik. Ha a 
gát előre van tolva s ha D .  és E  szelencék az F .  

csavar által összeszorittattak, akkor a gyújtó pál-

a lövések eldördülnek. Л gát ugyancsak egyetlen, 
közösen mind a 25 tü számára szolgáló lemezből 
áll, azonban a tűket visszatartó orsófok különböző 
átmérőjűéit, úgy hogy ha G .  korong lassan liajta- 
tik, a tűk ogyike a másik után ugrik előre s a 
lövések is egymás után dördülhetnek el. 1 1a a 
korong gyorsan fordittatik meg, a 25 lövés csak­
nem egyszerre dördül el, t. i. alig 2  másodperc alatt.

H ogy most a golyószórót újra meg lehessen töl­
teni, F .  csavar visszacsavartadk, magával vissza­
húzván az E .  szelencét a gyujtópáleikákkal együtt, 
m elyek ] ) -bői annyira huzatnak ki, hogy a gát 
ismét orsóik elé tolható legyen. Azután kivétethe­
tik C .  töltényszelcnce is, helyébe másik illesztetik. 
Az üres hüvelyeket egy különös készülék, huszonöt 
köldökkel biró deszka segélyével taszítják ki a 
töltényszelencéböl s ezt azután ismét megtöltik. 
E zt a második tüzér végzi, mialatt ez első F .  csa­
vart hajtja előre, mire a golyószóró ismét tüze­
lésre kész.

cikák még jobban benyomulnak a rugó szelencébe 
s a rugók megfeszülnek. Ha már most a gát visz- 
szahuzatik, akkor a gyujtópálcikák villámgyorsan  
ugranak előre a rugók által löketve, a gyutíík a 
töltények hátulján levő gyutacsokba verődnek s

Az egész működés igen gyakorlott legénység  
mellett is belékcrül 1 2  15 másodpercbe, úgy hogy
egy-egy  percben legfölebb 4 -5 lövés történhetik  
m indegyik 25 golyóval.

szertartás.
m elyek utolsója a „Siile-hordozás,“ t i. itt bemu 
tatott képünk, s m elyek kedélyes ó-zsidó családi 
jeleneteket, vallásos szokásokat és szertartásokat 
ábrázolnak; ezek eredetét sokszor az ős-idők 
szürke homályában kell keresni, de a közép-kor 
minden kegyetlen üldözése dacára fi in tartották 
azok magukat a szigorúin tü zsidó községek kebe­
lében.

A zsidó vallás azt, ki benne született, környül- 
metéltctésétől kezdve nem csak haláláig kiséri, 
hanem egyszersmind az Abrahám szövetségébe  
való fölvétel s a Thóra-göngy (Barmizvah ) elé való 
előszűri lépés közé (a mi körülbelül a bérmálás-
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nnk felel meg,) oly szertartást iktatott, melynek  
eredetét sem a Pentatcuchben, sem valami törté­
nelm ileg kimutatható intézményben föl nem talál­
hatni, hanem mely az ó-zsidó családapának tisz ­
tán azon óhajtásában gyökerezik, hogy fiacskáját 
mielőbb, legalább külsőleg érintkezésbe hozhassa 
a szent törvényekkel, s lmgy a minden benyomás 
iránt fogékony fiatal Abraliámidában a törvény- 
tekercs közelsége s az áh itatosan összegyűlt köz­
ség látása által fölkeltse a szent, jó és szép iránt 
való hajlamot, s hogy igy isten segélyével ideje­
korán előkészítse azon kötelességek teljesítésére, 
m elyek reá, mint izraelitára és emberre várnak, 
biz a .. Siíle hordozás*4 eszményi, ez erkölcsi magva.

A ..Súle-hordozás1,4 név onnan ered, hogy az apa 
ö I éves liucskáját karjain a thóra-tckcrcshez 
vivőn, a gyerm ek kezecskéjében vászon tekercset 
visz magával a súl-ba, ahogy a zsinagógát régeb­
ben nevezték. Ezen vászontekeres aztán arra szol­
gál, lm g y  azzal a thóra mely a zsinagógákban  
ma is pergamenre van Írva köriilesavartassék.

A kis liií, ki nyolc napos korában köriilmetél- 
letvén, a szövetségbe föd vétetett, a körülmetélés 
ideje alatt vászonlopedöbc van csavarva, mely e 
miatt megszenteltnek tekintetik. Körülmetélés után 
e vásznat a liú apja vagy anyja gondosan őrizi, 
hogy később a side hordozásnál ismét elő lehessen 
hozni. 1 1a a tiiicska szerencsésen eléri _ 3 éves
korát, a vásznat előveszik szekrényéből s göngyöt 
csinálnak belőle, mert a szülék szentül meg akar­
ják  tartani a régi szokást, hogy fiacskájukat, kezé­
ben a vászontekcrcscsel, a következő év valamely 
nagy ünnepén vagy ..szabbaf’-ján az isteni szol­
gálatra egy begy ült hitközség elé első ízben vihes­
sék. A kérdéses vásznat, mely eredetileg meglő** 
betűsen nagy négyszöget képezett, most négy félé 
vágják s részeit hosszában egym áshoz varrják 
úgy hogy abbéli meglehetősen hosszú vászonte­
keres támad. Azután erre a tekercsre vagy színes 
betűkkel, vagy hímzésben, héber nyelven és héber 
betűkkel ráírják a gyerm eknek s atyjának nevét, 
születésnapját s azon óhajtást, hogy engedje isten 
öl hosszú életűnek lenni, a vallást gyakorolhatnia, 
engedje öl megházasodni és jótetteket cselekedni; 
Izrael minden jámbor asszonya örömmel végzi 
ezen munkát, különösen pedig a gyerm ektelen  
házasságban élő nők. Ma, midőn a zsidó nők

inkább foglalkoznak saját piperéik készítésével, 
a hímzett vászontekercsek nagyon ritkákká kez­
denek vá ln i; mivel azonban a kötelességnek mégis 
meg kell felelni, azért a családapa a fehér vásznat 
szakértőnek, rendesen a „khasán44-nak, vagyis a 
község clőimádkozójának adja át, ki aztán g y a ­
korlott kézzel festi a vászonra tarka betűkben a 
feliratot. (Azelőtt ezen vászontekercsek, m elyek  
külön szekrényben őriztettek, a község tagjainak  
gencologiai oltárául is szolgáltak s az anyaköny­
veket helyettesítették.)

E lkészülvén a tekercs, a fiúcskát az erre k itű ­
zött szombaton vagy más ünnepnapon, szépen föl­
ül töztetve, ezen órában, midőn a thórát föl kezdik  
olvasni, valam elyik bátyja vagy nénje először a 
női zsinagógába viszi, (mert a zsinagógáknak női 
és férlizsinagógákra felosztása - azelőtt egym ás­
tól rekesz által is elválasztva — m ég máig is majd 
mindenütt szokásos) itt a k icsinykét anyja ölébe 
helyezik, s itt várja be, mig a fér ti zsinagógában  
levő atya előjön érte. Ha a thóra felolvasásának  
vége van. a thóra-tekercset a község egyik  tagja 
magasra emeli (1 Iagbaha,) s mialatt a tekercs belső 
része a község felé fordít.tátik, azt mindkét végén  
legöngyölik, hogy mindenki láthassa. Ezen szer­
tartás után a törvénytekereset (Gclilak) össze kell 
göngyölni, hogy aranyos ékességével clláttatván, 
a szekrénybe visszahelyeztessék. D e épen az ösz- 
szcgöngyölitésnél van szükség a vászontekercsre, 
sm ost érkezett meg fiatal hősünk számára a neve 
zetes pillanat, mert a szent törvények az ő vászon- 
tekercsével fognak megerösittetni. Büszkén körül­
tekintő aty ja karjain hozza őt be, csodálkozva néz 
a gyerm ek s szerencse, ha a sok idegen arc látása 
sírásra nem fakasztja. A gyerm ek vászontekercsét 
ezután egyelőre azon izraelitának adja át, k inek  
kötelessége a Gelilahról gondoskodni. A z atya  
erre fiacskájának jobb kezét a törvény tekercs 
egyik  rúdjához érinti, hogy teljesedésbe menjen a 
község által ekkor mondott im a: c h a j i m  h i

l a m u ' l u m k i m ,  b a h  v e t h o m e h e h a  a m i s  c h a r  Az élet 
faja ü (a tlmra) azok számára, k ik  hozzá kapasz­
kodnak s reá támaszkodnak.

Az atya az előimádkozó által végre elmondatja 
a ,, Л// ь с Ь е Ь с г а Ь * -t, t. i. istentől kéreti fiacskája 
számára a pátriárkái áldást.

Ezzel vege a megható szertartásnak.

823
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Csodák, niilyekot mindenki tapasz, tál hal.
A Vcademberek fadarabok egym áshoz dörzsö­

lése által tüzet tudnak előállítani. Mi ugyanezt 
gyorsabban és könnyebben érjük el gyufa által, 
de lényegesen m égis azon módon : dörzsölés által. 
Rumford egy rézhengert sebesen minden perc­
ben harminckétezer forgatván oly üregben, 
m elybe IX font viz fért, azt tapasztalta, hogy a 
viz hőmérséklete egy óra alatt Fahrenheit szerint 
60 fokról l őO-ra, két óra alatt egészen forrpontra 
emelkedett. D avy két darab - Celsius szerint egy 
fok m eleg jeget egym áshoz zsurolván, ez által 
oly m eleg származott, hogy a jégdarabok esepe- 
gős vízzé olvadtak, és azonfelül a víznek 1 2/ 3 fok 
m elege lett. Л kik fáznak, m aguk felm elegítése 
végett kezeiket dörzsölik; a kés sikárolás közben 
átm elegszik; a kő és acél összckalapácsoláskor 
szikrát hánynak; szóval, számtalan esetben pusz­
tán mechanikus erökifejlés m eleget támaszt.

Kern csalódáson alapszik, hogy a Niagara vizét 
az esésen alól m elegebbnek találták, mint az esé­
sen fölül. A tengerészek igen jól tudják, hogy a 
tenger vize vihar után melegebb, mint előtte. Ha 
dörzsölés előidézésére erőt használunk, meleget 
nyerünk, s ha az igy nyert m eleg annyira je len ­
téktelen, miszerint m egügyclhotésünk körén kívül 
esik: úgy az azt előidézett erő is csak oly csekély  
volt, mert a fölhasznált erőből nem v észel semmi, 
és az abból eredt m eleg pontos mértéke annak.

Az asztalos fürészclés alatt el len tállást tapasz­
tal, m elyet a fűrész lapjának súrlódása idéz elő és 
a m elyet karizmainak ereje által győz le. E súr­
lódást műszerének zsírral kenése által к i.sebbiti 
és az eredmény jelentékeny könyebbséget mutat, 
mert az erő, mely a súrlódás által m eleggé válto­
zott, most a fűrész által egészen a farészek elvá­
lasztására ibrdittatik. Ha képes volna az első eset­
ben elpazarolt meleget, összegyűjteni, úgy az épen 
azon öröm ennyi ségnek felelne meg, melyet addig 
kellett fölhasználnia, mig a fűrész vasának csú­
szóssá tétele ügyeimét kikerülte. Megfordítva, a 
meleg is viszont mechanikus erővé változik át, 
úgy hogy mindannyiszor m elegfogyás áll be, va la­
hányszor munka történik. Ezt egyszerű kísérlet, 
bizonyítja.

Töltsünk tele levegővel egy légtartót, ezen eljá­
rás által annak légmérséklete valamivel em elke­
dett. Miután ismét a szoba légmérsékletét vette 
fid, nyissuk ki. A bezárt levegő egy része elszáll, 
a hátramaradt pedig m eghűlést mutat. Miért? 
mert a fölös'eg levegő ki hajtása munkával történt, 
meg és ezáltal m elegség használtatott el. Ugyan

ezen okból a champagni és a pezsgő habzó italok 
fölbontás után hidegebbek, mint előtte, de ezt ter 
mészetcsen a közönséges hévmérővel nem lehet 
megmérni, azonban az igen érzékeny thermo- 
clektrikus oszlop segélyével képesek vagyunk az 
ily csekély légmérsékleti különbséget is észlelni.

Mint Davy beszéli, még ilyen érzékeny esz­
közre sem volt szüksége, hogy az ilyen munka 
lefolyás által előidézett hülést megfigyelhesse. E gy  
gép működésbe hozatalára a levegő 2 ŐO láb magas 
vizoszlop nyomása által sürittetett össze. A levegő  
eltávolítására szolgáló nyclvcsap kinyitása oly  
mérvű hideget támasztott, hogy a levegő vizpárái 

mert ez mindig van benne, kivevőn a m ester­
ségesen kiszárított levegőt - nem csak vízzé 
sürüdtek, hanem a viz hóvá is fagyott és a n y í­
lás körül jégcsapokban rakódott le.

A munka meleget idéz elő, a meleg esővé vál­
tozik át. Mi az arány a kettő között? Mi az a 
m elegmennyiség, a mi bizonyos m unkabefolyás­
nak megfelel V A physikus erre m egnyugtatólag 
és szabatosan felel, épen oly számos mint fáradsá­
gos kísérletek eredményével.

A test esése közben minden pillanattal gyorsí­
tott sebességgel közeledik a földhöz, mígnem föld- 
rcesésc mozgásának határt szab. Minél nagyobb a 
magasság, annál erősebb a földreesés, annál 
nagyobb végsebessége; minél súlyosabb tömege, 
annál súlyosabb földhöz ütödése is. E  kettőből,: 
esésmagasság és tömeg, van összetevő az ütöd és 
ereje; ezektől függ tehát a meleg, mibe a m eg­
semmisített mozgás átváltozik. Ha a test egy font 
nehéz és esésmagassága I 74< ) láb volt, úgy földre- 
ütödésc annyi m elegm ennyiséget idézett elő, a 
mely épen elég egy font víznek Reaumur szerint, 
egy foknyi melegítésére. Tehát az ily m agasság­
ból leeső test által kifejtett erő épen akkora, mint 
a mekkora azt ugyanily magasságra fölemelhette. 
Ennél fogva a m eleg, a mi egy fönt vizet egy fok­
nyira fölemel, oly erőnek felel meg, mely egy fon­
tot 1740 láb magasságra, vagy 1740 fontot egy  
láb magasra emelhet.

íg y  meglehet határozni azon meleget, mit egy  
mozgó tömegnek előidézni kellene, ha mozgásá­
ban föl tartóztatnék.

Az útjában akadályozott vasúti vonat nem cse­
kély melegmenny iséget; támaszt. Észlelhető ez azon 
hatalmas tíízsziporkákból, m elyeket a dörzsmü- 
nck (Bremse) sínekhez súrlódása idéz elő, Mi 
ennek mozgása és tömege a forgó égitestekéhez  
m érve? Mi ismerjük a född forgási sebességét
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tethetné.
8  valóban naponként, vagyis inkább minden 

éjszaka szemünk előtt történik a világtestek ilyen  
elégése m ozgásuk egyszerű megakadályozása által: 
ez a világégés —• ha bár természetesen sokkal 
kisebb mérvben is. M ásodpercenkint több mért­
föld gyorsasággal forognak a planétákon kívül 
számtalan végtelenül kisebb égi testek —- astcro'i- 
dok — a nap körül. Ha pályájuk a földét keresz­
tül vágja, különféleképen oly közel jutnak a föld­
höz, hogy futásukban az atmosphaerát metszik 
keresztül. Ennek pusztán keresztül vágása és ez 
által gyorsaságuknak akadályozása következté­
ben fehér izzófényii állapotba jutnak, a mikor 
aztán nekünk a csillaghullás és a meteorok tiine- 
ményszerü látványát szolgáltatják.

Csodálatos! Napok állhatnak elő és tartathat­
nak fent az égitesteknek pusztán egyesülése által. 
Sötét, hideg tömegekben pihen, látszólag velők  
egészen ellentétesen: világosság és m eleg; eg y e ­
dül az összeütődés, a nehézkedési erő hatása hívja 
azokat elő varázsszerül eg s lesz életnek forrása 
világok- és világrendszerekre nézve. Л melegség  
folytonos áramlatban ömlik a napból a világm in­
denségbe. Ezen emberi fogalom szerint kiapad- 
hatlan forrásból kapja azt a mi földünk is. Csak 
parányi részecske az, mi reá lövcltctik, egy por­
szeme a sugárerönek, de nekünk mégis megmér- 
hetlen, elég arra, hogy egy év alatt 1 < M) láb vas- 
tag jégréteget fölolvaszszon és 15 mértföld mély 
tengert fölforraljon — ha ezek a földet boritnák.

Valóban a nap melege az, mi eredetileg a föl­
dön minden élő és mozgó erőt létrehoz. Támasztja 
a szeleket s pusztító viharokat s előidézi a tenger 
áradásait. Belőle származnak delejesség, villanyos 
ság és az ezekkel összefüggő atmosphaerikus áram 
latok, égiháboru és északifény; belőle következik  
minden organikus fejlődés, növényi tenyészet, 
állati élet; alapja minden életerőnek és életmun­
kásságnak f ü V ' ó k M  f e l h ú z o l !  V I M J Ó  f i z  ö s s z e s  f ö l d i  

m u n k á s s a l /  k e r é k m o z d o n i j á b a n . “ Л nap rezg ő m o z­
gásban terjeszti szét sugarait. Л fönlég által tovább 
terjesztve, a világmindenségen át eljutnak a ten ­
gerhez, ott esővé változnak és a vizrészeket pára- 
alakban magasan a levegőbe emelik. Л hegyőr 
vnokon es gerinceken megsüritett vízben a m eleg  
lekötve van, mely arra szolgált, hogy azt idáig

emelje. Tehát minden tó, minden folyam, egészen  
meghatározott melogmonnyiségct képvisel, a mely 
mindaddig eltűnve marad a világmindenségből, 
inig azon magaslatokon'viz találtatik akár tenger­
szem, akár jéghegy, akár hótömeg alakjában, lía  
a vizek  irányukat a kifelé veszik, megint kezd 
mutatkozni a folyammederben, surlódásközbcn a 
malomkerék által vert tajtékban és azon számta­
lan erőmüvekben, m elyeket a folyam hajt. T ete­
mes erőt fejt ki folyása alatt. Fákat és házakat 
ragad magával, erdőket és egész helységeket söpör 
el a föld színéről, hatalmas földsáncokat és gáto- 
kat tör át, m elyek talán olpusztithatlanoknak lát­
szottak lenni. Horniét van ezen látszólag sem m i­
ből sem fejlődő erő У E gyedül a napból, a melyből 
mint m eleg száll e l; eltűnt, mig a viz a m agasla­
tokon volt, de most annak aláfolyása alkalmával 
mint cső tűnik elő, am ely  félrevezetve pusztítókig 
hat, ellenben jól felhasználva, erő tani gépeknek  
le<z mozgatója.

Az erőnek tehát az az alakja, m elyben a föld a 
feléje ömlő meleget — mielőtt a világmindenségbe 
ismét visszasugározná — m ég egy ideig lekötve  
tudja tartani. Es ez sikerül is, a mennyiben munka' 
szolgálatra kényszeríti, a mint láttuk lég- és ten ­
geráramlások előidézésénél, a tenger vizének a 
levegőn át keringésénél pára alakban, patakok- és 
folyamokban, mig végre mint erő ism ét oda visz- 
szatér. Még tartósabban leköti az erők ezen leg- 
szállékonyabbját, mennyiben függés alá és szakma' 
nyára kényszeríti. Л földkéreg életm iivezetékkel 
van fedve, melyek kíváncsian veszik föl magukba 
a nap melegét. Ezen éleim övezetek a növények. 
A növények képezik egyszersmind a melegtartót, 
a készlettárt, a mibe a fölösleg fél re tété tik. E lő ­
állásukat egyedül a nap m elegének köszönik, a 
mely bennük maga készité cl fogházát. Azonban  
hol rejlik bennük a meleg У Itt is mint már 
mondtuk eröképen lappang. Mint munkaszol 
gálát ment fel a növényi képezet formálására. A 
legszállékonyabb elem, merev formába ütve, itt 
leláneolva hever a földi nehéz tömeghez. Szén- és 
vizanyag főalkatrészei, melyekből a növény e lő ­
áll. Ezen anyagok a természetben nincsenek  
készen, azonban élenynycl vegyülve mint kénsav  
és viz, nagy mennyiségben fordulnak elő. A meleg 
feladata azokat az élouytől elválasztani, mert ezen  
anyagok nagyon vonzódnak a szénsavhoz, úgy  
hogy erőre van szükség az elválasztás végrehaj­
tására.

Ennélfogva, itt a m eleg a maga tulajdonságá­
ban mint erő végez munkát, mint építőmester szol 
gál, a sok anyagot összehordja, kiválasztja és az
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építésre elkészíti, hogy aztán maga magát temesse 
el az alá.

Ezen m unkaképen elhasznált m eleg egyátalán  
nem veszett el, esak szunyád és ismét előtűnik, 
mihelyt a m esterségesen emelt épület romba dől, 
azaz elég, midőn az élenytől erőszakosan elválasz­
tott anyagok azzal előbbi természetes összekötte­
tésükbe lépnek, m int viz és szénsav. Л nap melege 
az, mi a fák és növények elégésekor kifejlődik s 
miután itt oly sokáig hatott mint feszerő, előáll 
ú jra a maga természeti alakjában. Ha ismét földdé 
lesz a mi földből lett, fenmarad még mint azon 
egyetlen egy, mi az élcnyhez annyira vonzódó 
anyagokat attól elválasztva tartá, és ez által legin­
kább m cgkülőnbözteté az élő szerves lényeket az 
élettelen földi anyagtól.

Л mi széntelepeinkben roppant m unkaerő-kész­
let hever lerakva és a mit az ember ismerve, a 
maga céljaira fel is használ eröképen. Volt idő a 
földöm, a mely igen alkalmas volt gazdag és buja 
növénytenyészet előállítására, mert több szénsav 
és viz vala kéznél vagy legalább több találtatott 
mint most — eme növényclőállitó anyagból - 
még fel nem használva az organizm usok képzé­
sére; volt idő, midőn harasztunk, füveink és cser­
jéink óriási fatörzsek nagyságát és területét érték 
el. Ekkor sok napmeleg vala lekötve. Ez azon 
tenyészettel együtt tcmettetet.t el, a mire földfor- 
rodalmak rétegeket rétegek után halmoztak. De 
mind a mellett nem ment veszendőbe; miután 
talán évm illiók teltek cl, fáradhatlan buvárló ösz­
tönünk fölfedeztette velünk. Mi most ezen értékes 
kincsek hihetetlen m ennyiségét hozzuk nap­
fényre. Nem m ondunk sokat, ha azt állítjuk, hogy 
korunk müipari nagyságának ezen szén az alapja. 
E gy mázsa belőle több mint (>0 lóerőt képvisel. 
Micsoda roppant orökincs rejlik ama VM>() millió 
mázsában, a mit évenkint kiásnak a föld méliéböl 

és a mi csak Angliában a gőzgépekhez ■— a 
modern idő eme fekete rabszolgáihoz 4 millió ló 
vagy 77 millió igazán megtermett emberorövel 
járul. Hogy a kőszéntelepek évenkinti term ényé­
nek munkaerejét pótolhassuk, egész éven át éjjel 
H nappal Ю8  millió lónak vagy 7f><> millió ember­
nek kellene szakadatlanul dolgozni. Nem csoda 
tehát, ha korunk egy év alatt hozza azt létre, a 
mihez hajdan évszázadok kivántattak. Már 182b. 
annyi gözerömü dolgozott Angolországban, hogy 
ezekkel azon egyiptom i tornyot, mely 18(> millió 
mázsát nyomott; és a m elynek felépítésén 2 <> évig  
folyvást 1' X >,< X X * ember dolgozott, Ö(>,< И X> ember 18 
óra alatt fölépítené. 18bb-ban az Angolországban  
dolgozó gözerömü vek lóereje 2 . 2 2 1  ,;“>(»« l-ra, Fran-

eiaországban dolgozóké 1.785,500-ra és Poroszor­
szágban dolgozóké (.>14,(ö85-re ment.

A természetnek, a napmelegnck magába nyelése 
által tanúsított gazdasági gondoskodása, hogy az 
organikus képződmények előállításában vissza­
tartsa, a legtágasabb értelemben még az emberi 
nem javára esik, azon sajátságos gyönyör, mit 
valamely gazdag tenyészet látására érzünk, jó té­
kony befolyásának physikai létünk tőle való füg­
gésének ösztönszerü érzete, a mi azt úgy föltéte­
lezi, mint amazt feltételezi egész állatvilágunk* 
Nem haszontalan halmozza fel a növény magában 
ezen napm clegct; a mit gyűjtött, az rámarad a 
teremtmények egy másik osztályára, a mely paza­
rul osztja szét a mit onnét kapott. Horniét eredne 
a vér m elegsége, az izmok és tagok mozgása, ha 
nem a nap melegétől, a mi a növényektől átvéve 
és eltemetve, az állati testben újra születik У Az 
állati testben épen ellentétével találkozunk annak^ 
a mi a növényben történik. Ott a köneny Jvá-  
Jasztatik az élenytől, itt az elválasztott egyesü l; 
ott a meleg mint feszerő köttetik le, itt ismét fel­
szabadul. Az állati élet folytonos elégési processus, 
a testben a vér lassan égő folyadék, olaj az élet 
lámpájában, mint egy szcllemdús természetbúvár 
magát kifejezi. A vérbe átment növényanyagok, a 
tüdő által a levegő élenyével érintkezésbe hozatva 
elégnek, semmi egyéb nem történik, és az itt elváló 
m eleg képezi az állati meleget, tekintettel az org a ­
nikus önkénytes mozgásra, a mi az állatokat a 
növények mellett jellemzi.

Testünk mechanikus szerkezetében tervszerii- 
leg előállított gépet mutat, a melyben a nyert táp­
lálék a tüzelőt helyettesíti. Az életmunkásság ösz- 
szes működései csupán a m elegtől erednek, a mi 
ezen tápanyagok elégését eredményezi és a miből 
minden elvégzett munka bizonyos mennyiséget 
emészt föl. Ennek ugyan ellentmondani Játszik a 
tapasztalás, hogy t. i. munka által a test nem hül 
ki, sőt ellenkezőleg m eleget állit elő. Ezen csak 
látszólagos ellenmondást az m agyarázza meg 
hogy a kifejlődött melegnek csupán egy része 
m egy át mozgásba, illetőleg m unkaszolgálatra; 
igy  tehát m indig több melegre van szükség, mint 
a mi a végrehajtandó munkának megfelel. A zon­
ban a gőzgép kazán ja által terjesztett meleg is nő 
az elvégzendő munka nagyságával ; még a leg­
jobb szerkezetűben is az összes m elegnek esak 
tizedrésze változik át mechanikus erővé, a többi 
kilenc tizedrész kisugárzás által vész el. Az állati 
Organismus itt is annyiban tűnik föl tökéletesebb­
nek, hogy benne még egyszer annyi munkaerőt 
nyerünk ugyanazon melegmennyiségböl, Külön­
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kérvénye folytán kimondó, miként, elvileg nines 
kifogása az ellen, hogy az országgyűlésnek  
m’í-gyorsiréja legyen, — s okkép a hölgyek előtt 
új keresetág nyílt meg. A zenészek azért, hogy 
megkapták az óhajtott „krisztkindlit“ lesz 
országos zeneakadémia s annak élén Liszt Ferenc 
fog á llan i! Szóval sokan örültek.

Csak az állatkertiben volt szomorúság - „Kris­
tóf1* rósz véget ért. Ki ne ismerte volna a kedé­
lyes „tányértalpú, lomposfarkú“ fekete mackót, ki 
egész nyáron át tőle kitelhető gráciával szedegette 
a nők és gyerm ekek kegyadományait. О átalános 
kedvenc volt. Evek előtt IVikit Albert órákig 
üldögélt előtte, s kedélyesen „barátkozott“ e tisz­
tes példánynyal, ki ritkán dörmögött és oly nyá­
jasan tudott nézni, hogy az ember azt h itte: moso­
lyog, — s ekkép birja azt az égi adományt, melyet 
az ember minden teremtett állat közül egyedül a 
magáénak tart. A szegény Pákh elhalt, de „Kris­
tóf“ nem látszott érezni a veszteséget. Neki min­
dig akadtak nagynevű ismerősei, s bírta azt is, a 
mivel ezer meg ezer ember szeretne eldicsekedni: 
az „öreg úr“ barátságát. Bizony ha valaki nyári 
délutánokon Deák Ferencet nem lelte már otthon, 
az „Angol királynő“-ben, föltéve, hogy sürgős 
dolga volt vele: mehetett egyenesen, kérdezőskö- 
dés nélkül, az állatkertbe — s ott bizonyára m eg­
találta a „Kristóf“ társaságában. Ah, de az állatok 
sem különbek, mint az emberek. Legtöbbször 
végre is kisül, hogy ők sem érdemesek az önzetlen 
barátságra. ím e c napokban „Kristóf“ is kimu­
tatta a foga fehérét, sőt bele is vágta felügyelője 
(Tollmann) testébe. Nehány nap előtt össze-vissza 
mareang.olá a benne bizó embert, a ki táplálta, s 
bizonyára rögtön meg is öli, ha segítség nem jő, s 
a dühöngőt agyon nem lövik. Ekkép a mily sze­

líden élt: oly gonoszéi veszett el. A kifli-szelidi- 
tés annyi éve után, ki hitte volna róla !

Egyébiránt az ember legtöbbször azért csaló 
dik, mert többet hisz, mint kellene. így  jártunk 
közelébb a nemzeti színházban is, midőn e napok­
ban Szakái Róza k. a. vendégszerepelt Debrecen 
bői. Azt mondták: „pompás naiv színésznő,“ s mi 
szívesen hittük, miután már kis gyermekkorában 
rendkívüli ügyességgeljátszta a„.Iól őrzött; leányt.“ 
Hanem a. csodagyermekböl csak ügyes vidéki szí­
nésznő lett, ki otthonosan mozog, kellemes alak s 
egyes mozzanatokat jól eltalál, de sem a pointiro 
zott beszéd, sem a jellemző játék, sem az alakitas 
titkait nem ismeri. „Vicom teLetoriercs“ ben pedig 
legfolebb annyit mutatott meg, hogy mint lehet 
egy mulatságos alakot unalmassá ten n i!

A zenebarátoknak mindenesetre több élvezetük  
lesz e napokban, mert a Horeneiek visszatértek s 
két búcsú-estélyt adnak, egyiket mind Beethoven  
m üveiből; s a budai zeneakadémia is most tartja 
„Beethoven esté“-jót, érdekes, vonzó műsorral.

Ezek azonban már a jövő hét történeteihez tar­
toznak, s ez a jövő (e heti krónikákat illetőleg,) 
többé nem a mienk. Az év utósó hetében vég bú­
csút kellene vennünk nem csak Sylvestertöl, ki 
egy vértől párolgó, rósz évet fog eltemetni, hanem  
egyszersmind e lapok olvasóitól is, kikkel e helyen  
több év óta minden héten találkozónk. Ámde ha 
valaki oly diszes és nagy körben van, hol legke- 
vésbbé sincs oka magát fontos vendégnek tar­
ta n i: jobb, ha nem sokat teketóriázik ünnepélyes 
búcsúzásokkal, hanem nesztelenül veszi kalapját 
és távozik. A mi búcsúszónk sem áll egyébből, 
mint egy őszinte „boldog uj évet“ kívánásból 
mind e lapnak, mind olvasóinak; legyen frigyök  
hosszan tartó kölcsönös m egelégedés egymással.
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Imi Magyarországon 888.1)50 férfi, 811,41)1) nő. 
Erdélyben 8 8 ,1 ) 8 8  férfi, 58,872 nö, ossz. 1.282,751); 
som olvasni, sem irni nem tuti Magyarországon 
<D>!'4,81)| férfi, 8.521.21)8 nö ; Erdélyijén 825,8(12 
bu-fi, '•'*) 1,* )7() nö, összesen 8.848,1 К). К lesújtó ada- 
tok mellett némi vigasztalásul hozzuk fel, hogy az 
irniolvasni nem tudók közt vannak a gyermekek 
ls- H a s z n o s  h á z i á l l a t о k. Ló : Magyar- 
országon I. ( »8 l ,8 8 8 , Erdélyben 188,204. összesen 
1, 8  11),(h>2. ( )szvér Magyarországon 2850, Erdély- 
bon 208, összesen 2048; szarnál* Magyarországon 
28,078, Erdélyben Ю 1 2 , összesen 20.085. Szar­
vasmarha Magyarországon 8.501), 58)4 fe közt 
bivaly 14,058,) Erdélyben 027.87.1, (bivaly 58,810) 
összesen -1.41)0,1)05, (e közt bivaly 7 2 ,0 0 8 ') Juh:  
Magyarországon I 1 .0  10,780, Erdélyben 1.881  ),00 1, 
összesen 18.700,700. Kecske Magyarországon 
217.827, Erdélyben 101,-115, összesen 4( )8,242. Ser­
tés Magyarországon 4.07 1,4 8 0 , Erdél vlren 501,751, 
°sz. 8.1)78,281. Méhkas Magyarországon 805,71 1, 
Erdélyben 122,7 18, összesen -188,420. Л határőr­
vidék számlálási eredménye is készen van a sta­
tisztikai osztályban, de még nincs nyil vánosságra 
hozva ; azonban 1 Iorvát-Szlavoriországok eredmé­
nye maiglan sines tudva.

[ A z  a r a n g - k i í ^ i f é s  t ö r t é n e t é h e z . )  Csodálatos 
az avatott Seszfeld története (melyet Justi össze- 
gyiijtött régészeti munkái közt a 485-dik lapon 
mond el,) ki az osztrák udvar előtt művészetéről 
sikertelenül tett annyi tanúbizonyságot, hogy 
nem tudjuk, mit mondjunk hozzá, ha az arany- 
készítés valódiságában kételkedünk. A mi Á gos­
ton szász koronaherceget illeti, neki az aranykém­
lelés uralkodása utolsó éveiben legkedvencebb  
foglalatosságai közé tartozott. Ezt a legjártasabb 
egyének segítségével tízé és annak gyakorlati 
részében nagyon sokat tett. Az ország e vegyé­
szeti arany által, a melyből föliigyelete alatt milli­
ókra menő összegek készíttetett, meggazdagodott 
és a legvirágzóbb állapotba jutott. Paloták em el­
kedtek, raktárak építtettek, és annyi hasznos in té­
zet. lön fölállítva, hogy ezek csak milliók árán 
jöhettek létre, a mennyit az ország jövedelmei 
nem bírtak volna el. Beutlier Dávid az anyagi 
jólétnek te rém tője volt és ennek forrásai Ágoston 
koronaherceg, I. s II. Kristóf és nagyon természe­
tes a harmincévi háborúban I. György János 
alatt kiapadtak. Amaz avatott birtokában volt 
a bölcsészeti ál;változtatási por, a bölcsek áldott 
köve, melyet az avatatlanok méregnek neveznek. 
Ennek segítségével rövid idő múlva 800 márka 
aram at hozott létre, a melynek elkészítése nem 
többe, mint too forintba került, valódi csekélység

ama nagy összeghez képest. A koronaherceg maga 
is szerencsés kísérletet tett ezzel és I feiler nyolc 
különféle halmaz érceket hozott vele létre. Még 
Beutlier halála után is nyolc nehezék ezüstből 
három nehezék finom aranyat tudott a koronaher­
ceg késziteni, mint az 1577-ből a koronaherceg 
saját kém-irataiból kitűnik. Anna, a korona- 
herceg neje, született dán hercegnő, szintén min­
den erejéből elősegité férje vegyészeti munkála­
tait. () maga is szerencsés kísérleteket tett, 1581. 
fölfedezé a kellemes izü gyomor vizet és egy 
pompás dolgozószobát rendeztetett be annaburg-i 
várában, oly müvet, a mely akkoriban Európában 
kérésé párját. A négy vegyészeti kemencének, ló, 
oroszlán, majom és kövi sas alakja volt természeti 
nagyságban. Ez utóbbi arany szárnyakkal pom­
pázott és belseje úgynevezett kápolnácskát képe 
zett. 1584 ben bizonyos Schwerzer Sebők vette 
át az át változtatási munkálatokat, meglehetős ősz 
szegő évi jövedék mellett. Ez, mint egyedüli n ies­
te]*, művészetében oly magas fokot ért el, m elyet 
utána oly páratlanul senki sem érhetett el. Nagyon  
kevés költséggel napjában tiz marka tiszta ara­
nyat tudott késziteni, a mi évenként 8 0 0 0  márka, 
és azalatt a hat év alatt, mig Szászországban tar­
tózkodott, 18,000 markát tett. S csak igy történ­
hetett. az, hogy a koronaherceg halála után kincs­
tárában t i z e n h é t  m i l l i ó  o r s z á g o s  t a l l é r  találtatott, 

I. Kristóf utóda alatt Schwerzer munkálatát 
szerencsés eredménynyel folytatá, és az aranyok 
millióig lőnek verve. A dresda-i istállói épületek
200,000 aranyforintba kerültek, am elyet Schwer­
zer nemtelen ércekből vont és állított elő. Midőn 
a koronaherceg meghalt, fin II. Kristóf szász her­
ceg Frigyes János a hercegi ház kormányzójának 
gondnoksága alá került, ki az aranykémlelésnek  
nem volt barátja és Schwerzert e szavakkal bocsátá 
el: „Az ön művészete sem m irekelőség! Nekem  
több dolgom van, hogy sem az ily ostobaságokban 
törjem a fejemet.” Ez legjobb bizonyítéka annak, 
lmgy Frigyes János herceg sokkal felvilágosul­
tabb volt, és nem volt oly könnyenliivő, mint 
Ágoston és I. K ristóf; mert a semmirevaló Schwer­
zert bizonyára nem küldi vala el, ha az arany 
kémlelése után nyert aranyok igaziak lettek volna. 
Erre a megszomoritott művész solmjtozva felelt: 
„A jövőben a szász hercegi háznál lámpákat fog­
nak meggyujtani, hogy e semmirekellösóget föl­
találják, de az nem fog sikerülni.“ Ezután II ik 
Rudolf császárhoz ment, ki öt Falkenberg m ellék­
névvel a nemesi osztályba vette föl és Joachims- 
tlml-ba bányászkapitánynak nevezé k i ; itt halt 
meg 15D8 ban, mások szerint 1 GO 1-ben# Művésze-
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téliek maradványai a drestia-i ércgyüjteméuyben 
láthatók: ha a többi csakugyan igaz. -  Az újab­
bak közül Schwerzer után, mint valódi avatottak, 
kik a bölcsesség kövének birtokában voltak, említ 
telnek még Flamelli Miklós, Holland Izsák János 
Kelley Ede, Sidoni Sándor, Sendivigius Mihály, 
ismert rajongók és olvasóimádók és nehány név­
telen. — II. Rudolf császár, ki Sehwerzert fölfo- 
gadá, nem hiába kedveié a lég-mentességet, végre 
oly folyadékot talált föl, a melyet 40,000 aranyra 
becsültek. Ezt Mátyás császár öröklé. A maga 
idejében ismert és szeretett költő : Augurelli Aure 
lio, az arany-csinálás mesterségét egy költem ény­
ben éneklé m e g : » C o m p e n d i u m  C h r y s o p e i a e “ és ezt
X. Leo pápának ajánlotta. Ez jutalmul egy nagy 
üres erszénynyel ajándékozd meg, h o g y  k é s z í t e t t  

a r á n y ú  t a h i m  h o l e t  é h e s s é .  E  költeményben az arany 
készítés mód ja körülményesen le van Írva, a költő 
azonban szives még a közelebbi eljárást is előso­
rolni és azt mondja : K i ez utón és módon nem 
kisértheti meg, az forduljon az arany bőségszarús 
nymphájához, G1 aurához és keresse fel őt; ez 
megadja neki a mit keres. A felvilágosult tenné 
szettudomány és a kifejlett vegyészet mindez 
ábrándozást elitélé és megsemmisité. Es a ki még 
napjainkban is ezzel foglalkozik, hovajutási vég­
célját és helyét előre megjósolhatjuk.

— [ A z  1 4 1 7 - i k  é v  d i v a t j a . ]  1417-ben, VI-dik  
Károly uralkodása alatt, Franciaország királynője 
bajorországi Izabella, udvarával a donjou-i Vin- 
eennes-ben volt, egy udvari kéj lakban, melynek  
alapját 13ő7-ben a Valois házból való Fülöp király 
tette le, miután c Vincennes régi kastélya a pusz 
túl ásnak lön martalékává és a romladozó erődít 
vény leromboltatott. A halál a királyt elszólitá 
előbb, hogysem az építést befejezheté, a melyet 
János és Károly fiai végezének be. 1417-ben 
nem beszéltek másról, mint ünnepélyekről, bálok­
ról és vadászkalandokról. Л vidék fiatal nemes 
urai itt üzék a dámszarvast és őzbakot és estén­
ként a fényesen kivilágított termekben kihívó 
tekintetekkel kisérték a hölgyeket. Szabad volt a 
szerelem, minden erőszakolás, minden kalózkodás, 
minden titkolózás és szemérem n é lk ü l. . .  Vadász- 
és szerelmi kalandok 1417-ben divat volt. A király­
nénak volt egy kedvese, a király tudta ezt, de az 
1417-ki divat miatt ép oly nyugodtan aludt, mint 
azelőtt. E gy napon azonban a királyné kedvese, 
egy viruló korban lévő fiatal ember, a párisi utón 
sebes vágtatva jött Vineennesbe. Bourbon Lajos 
lovag, igy hívták öt, egészen közel nyargalt el
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a királyi kocsi mellett, mely Páris felé hajtott és 
mialatt lovát mindig sebesebb futásra sarkan- 
tyuzá, nagyon is sokat merészelt: a király kocsija 
mellett tova hajtani, a nélkül, hogy az uralkodót 
köszöntem'*. A király tekintete boszus és vésztjósló 
volt. Ugyanazon nap éjjelén egy férfiú hosszú 
szíjnál fogva egy fekete zsákot vonszolt át a V in­
cennes erdején. Л fáklyák fényénél, melyet három 
kisérő je tartott, könnyen el lehetett olvasni a 
zsákra fehér festékkel irt eme sorokat: , .E nged­
jétek  a királyi törvényszéket e lm en n i!“ — Midőn 
a négy férfi a Seina partjához ért, a zsákot a 
vízbe dobták; ez Bourbon Lajos lovag tetemét 
tartalmazá, Izabella királyné kedveseét. Károly 
király ezután semmit sem akart többé tudni az 
1417-ik év divatjáról.

I F u r c s a  e x c o n i n m n i k ú c i o .  j  A  lausann-i püs­
pök kerületje, melynek legnagyobb részét Bern 
Canton képezé, 147‘J-ben a férgek egy neme által 
lön elárasztva, m elyek mint röpülő rovarok a fákat 
pusztiták, vagy még férgek voltak, a növények  
gyökereit tevék tönkre, s ezek a cserebogarak vol­
tak. Frikart,bern-i városi Írnok, ki nagyon ügyes 
embernek tartatott, kényszerült ez elszaporodott 
állatkák ellenében a köztársaság nevében a tör­
vény szerűség- minden kellékeivel ellátott pert indí­
tani és őket a püspök itélöszéke ellen idéztetni. A 
mi legkülönösebb volt e mellett, az, hogy bizonyos 
Perrodet-et, ki nem rég halt meg, és nagy vesze­
kedő hírnevében állott, kívánta védőjükül. Ellehet 
gondolni, hogy sem az ügyvéd, sem a felek nem 
jelentek meg. A papi bíróság makacsságilag elma- 
rasztalá, a mely ítélet eredetije még mai napig is 
megvan; a rovarok ellőnek átkozva a szent három 
egység nevében, átok alá vetve, és a lausann-i 
kerületből kiutasítva. A bern-i történetírók azon­
ban azt mondják, hogy az ítélet, az akkori idők 
szokása szerint, latin nyelven lévén hozva, nem  
lett eredm énye! 1. Ferenc alatt Franciaország­
ban Troy-ben hasonló eset fordult elő. St. Fois ur 
e végett következő Ítéletet hozott: Л troy-i hiva­
talosok ítélete, június 5-röl, lf>l(>. „Miután mi a 
feleket kihallgattuk volna, és a villcnvec-iak k ér­
vénye fölött törvényt tartottunk, ennélfogva figyel ­
meztetjük a férgeket, hogy hat nap alatt eltá­
vozzanak, és ha ezt nem tennék, úgy mi őket 
átkozottaknak és kizártaknak fogjuk nyilvání­
tani.“ „Történelmi és irodalmi utazások hel- 
vetia nyugoti részeiben“ című könyv 11. k. 131.  
132. lapjain.
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képez, melynek domború oldala volt felénk for­
dítva. Ez övön kivid a fogyatkozás nem teljes s 
hüvelyk-mérték szerint határoztatik meg, mely­
nél a nap átmérője 1 2  hüvelyknek vétetik föl, úgy 
hogy p. a 1 1  küvelyknyi elsötétedésnek az nevez­
tetik, melynél a nap átmérője 11/, 2-nyire van 
elfedve a hold által, s csak '/, 2 része látható. 
Tanulságos volt a különböző elsötétedési fokokat 
térképen követni, mi által ily égi tünemény egész 
lefolyásáról könnyen szerezhettünk teljes képet. 
Tizenegy hiivclyknyi volt a fogyatkozás a követ­
kező pontok által kijelölt ivén: Oviedo, Logrono, 
Monserat (Spanyolországban), Ajaccio, Orvieto, 
Fermo (Olaszország), Sebenico, aztán három mért- 
földnyire északra Szerűimtől, Gyula-Fehérvártól, 
Mohilew és Kiewtől. Tiz hiivclyknyi a fögyatko- 
zási i v : Plymouth, Cherbourg, Páris, Chalons-sur 
Marne, Karlsruhe, Norinberga, Melnik, Liegnitz 
és Kownoban. E két vonal segélyével körülbelül 
minden magyar városra nézve meg lehet álla­
pítani a fogyatkozás fokát. Л közbeeső térnek 
egyszerű felezése által megtudjuk, hogy az elhoniá- 
lyosodás Komáromban 10 ‘/ 2 hiivclyknyi. Hasonló- 
kép a fogyatkozás kezdetét s végét, valamint 
középidejét könnyen meg lehetett határozni. 
Közepe déli tizenkét órakor a gibraltári délkör 
városaira nézve volt. E gy órakor a vonalban, mely 
két mföldnyire nyugatra Marseillotől Aachen felé 
liuzatik. Két órakor a Malta-Zágráb és Gnezcn 
közti egyenes vonalon. 3 órakor a Lemnos keleti 
széléről Jassytól nyugatra 3 mföldnyire fekvő 
pontig húzott vonalon. Érdekes még e napfogyat­
kozás négy határvonalát ismerni. A teljes elsöté- 
tedés zónájában a nyugati oldalon kezdődött. A 
nap ugyanazon pillanatban kelt föl, midőn a hold 
a nap tányérja elé lépett, néhány mföldnyire észak­
nyugatnak a nap a tel jes fogyatkozás pillanatában 
kelt fel. E pont az Atlanti tengeren van Uj-fimd- 
landtól északkeletre. Az elsötétedés vége a keleti 
oldalon állt be. A nap teljes fogyatkozásban szállt 
le, innen valamivel délnyugatra a na]) azon pilla­
natban merült le, melyben a hold tányéra elhagyni 
kezdé. E pont a Kaspi tengertől északra fekszik. 
Egy könnyű, nem érdektelen kísérlettel bárki is 
követheti szobájában a napfogyatkozások stádiu­
mait. E gy iv papiron lyukat vágva, a lapot úgy 
illesztjük az ablak felé, hogy árnyékát egy fehér 
falon felfoghassuk. A lyukon keresztültörő suga­
rak a falon a nap képét fogják feltüntetni fogyat- 
kozásának különböző időszakai szerint.

* ( A  D a n a  h a j ó h a d á t , )  a hadügyminisztérium  
által megrendelt két monitort már építik. A kko­
rák lesznek, mint rendes gőzöseink s oldalaik és 
fedélzetük páncélos. A fedélzet közepén emelke­
dik ki a forgó torony, melyben két 24 fontos 
vont ágyú fér el. Fölötte lesz a kapitány tornya 
s a kormány. Csavargőzös gépezetük lesz, két 
kazánnal. Mintájukat a bécsi tengerészeti igazga­
tóság készítette.

* ( T r i e s z t b ő l  a  n a p o k b a n )  kelt először tengeri 
útra a „Zrínyi Miklós“ nevű hadi csavargőzös. 
G épezete 130 lóerojü s szakértők dicséről cg nyi- 
1 atkóznak célszerü bcrend ezésérő 1.

* ( A  b a d o s b a r l a n g  m e l l e t t i  s z e m e ) у á g y i n t é z e t  

E r d é l y b e n . )  Említettük, hogy a kormány elvben

jóváhagyta F.-Fehérmegye abbeli fölterjesztését, 
hogy a Büdösön a gyógy erejű kéngözbarlang 
mellett szemgyógyintézet és Élőpatakon szembe­
tegek számára menház alapittassék. F.-Fekérmc- 
gyc a f. hó közepén tartott közgyűlésén örömmel 
tudomásul vette a kormány elvi jóváhagyását, 
azonnal elrendelte a tervek és költségvetések elké­
szítését és úgy intézkedett, hogy az előpataki meu- 
hely már a legközelebbi fürdőidényben meg legyen 
nyitva.

* ( M e l e g  f o r r á s t )  fedeztek fel Temesvárit a 
részvény papírgyár épületében e hó 17-én. Már 
előtte való nap gyenge földrengést véltek érezni, 
de figyelembe sem vették, s csak másnap emlé­
keztek rá, midőn az egyik kút sülyedését látták. 
A esőből meleg viz bugyogott ki, mire közelében  
fúrást eszközöltek s néhány lábnyi mélységben 
meleg forrásra akadtak. A viz felszínre jutva 28° 
s elég bőven folyik.

*  ( G a m b e t t a  é s  G a m p e r l . )  E gy pesti német csa­
ládban, mely dacára németségének a franciák 
irányában a leghevesebb rokonszenv által lelke- 
sittetik, uj világpolgár született. A családi-tanács 
elhatározta, hogy a picikét „Gambettá“-nak fog- 
ják keresztelni. Igen, de hát a Gambetta név 
nagyon hosszú, tehát abban is meg kellett álla­
podni, miként rövidítsék a nevet. Ajánlották Gam- 
bi-t, Gami-t, Betta-t, Betti-t, s végre hosszas tanács­
kozás után megállapodtak abban, hogy a kis 
világpolgár neve egyelőre „Gamperl“ legyen, azu­
tán pedig ha megnő „Gambetta“ lesz belőle. Gam­
perl ur, a pesti polgármester, tehát kis névrokonra 
tett szert.

* ( Ö n g y i l k o s s á g . )  A  visk-városi 48-as kör meg- 
illetődött szívvel hozza köztudomásra, hogy Szi­
lágyi László, Amit 1848-iki honvéd-huszár sza- 
kaszvezető, városi képviselő, a ref. egyháztanács 
tagja, a 48-as kör ellenőre, az ének- és daltársulat 
segédtanítója, a ref. egyház egykor köztiszteletü 
tanítója, a nép ajkán élő több dal szerzője, leg­
utóbb mindezek mellett szegény sorsú napszámos, 
a balsors csapásaitól megtöretve, feddhctlen becsü­
letében ártatlanul megsértetve és szegény sorsa 
miatt sokaktól bántálmaztatva, f. évi december
3 -án reggel, golyóval vetett véget nemes életének.

* ( E l f o g l a l t  f r a n c i a  v á r a k . )  Több lap a háború 
eredményeire pillantást vetvén, az elfoglalt várak 
számát, minőségét vizsgálat alá veszi. Azon három­
szoros várövből, mely Franciaországot kelet és 
északkelet felől fedezi, a Rajna melletti öv már 
a németek kezében van. Strassburgon, mely mint­
egy kirohanási kapu volt Németország irányában, 
és Metzen kívül, mely Thionvillevel együtt egy, a 
Közép-Rajna ellen irányzott operáció alapjául szol­
gált, kövevkezö elsőrendű várak estek cl: Uj-Brei- 
sach, Verdiin, Montmédy, továbbá következő 
h elyek : Lützelstein, Marsai, Vitry, Tóul, Slettstadt, 
Pfalzburg, Lichtenberg és Montbéliárd. E két 
utóbbi nem védclmeztetett. A Belgium melletti 
övből következő elsőrendű várak vétettek be: 
Sedan, Soissons, La-Férc helység és Laon cita­
della. Elszászban még két vár tartja magát: az 
egyik a Vogesek északi részén fekvő Bitsch, a 
másik a megerősített táborrá változtatott Belfort.
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